- 1 -

平成２３年３月２５日

各  位

会 社 名 日本コークス工業株式会社
代表者名 代表取締役社長 小倉 清明
（コード番号３３１５ 東証第１部）
問合せ先 人事･総務部長 佐々木 稔
（TEL ０３－５５６０－１３１１）

Ｃ種優先株式の取得・消却に関するお知らせ

当社は、本日、当社Ｃ種優先株式の自己株式としての取得・消却に関し、下記のとおり決定いたし

ましたのでお知らせいたします。
記

１．本件取得に至る経緯等
当社が発行するＣ種優先株式につきましては、普通株式の希薄化の回避、優先株式の配当負担の

軽減等を目的として、平成２０年５月に、発行済株式６８百万株の全部を自己株式として取得・消

却する方針を策定し、同年９月に２８百万株、平成２２年３月に１２百万株の取得・消却を実行致

しました。
残余の２８百万株につきましては、昨年６月開催の第７回定時株主総会において、Ｃ種優先株式

２８百万株の自己株式取得枠の設定につきご承認を頂いております。
この経緯のもと、当期の純利益は、主要顧客である高炉メーカーのコークス需要に支えられ、連

結１００億円、個別８２億円の見込みであることから、残余の半分である１４百万株（４４．８億

円）の取得・消却を実行するものであります。
なお、本件実行後の残余となる１４百万株の取得・消却につきましては、来期の原料炭価格の急

騰によって、主力のコークス事業を取り巻く経営環境が予断を許さない状況にあること、等の事情

も踏まえ、今後の収益・資金動向を見極めた上で、判断したいと考えております。

２．取得に係る事項の内容
（１）取得する株式の種類

Ｃ種優先株式
（２）取得する株式の数

１４，０００，０００株
（Ｃ種優先株株式の発行済株式総数に対する割合５０％）
（※）Ｃ種優先株式の自己株式はありません。

（３）株式の取得価格の総額
金４４億８千万円（１株当たり 金３２０円）
（※）Ｃ種優先株式の発行価額は１株当たり金２５０円です。

（４）取得先
株式会社三井住友銀行

- 2 -

３．スケジュール
株式売買契約締結             平成２３年３月２９日（予定）
自己株式取得（Ｃ種優先株式１４百万株）  平成２３年３月３０日（予定）
自己株式消却（Ｃ種優先株式１４百万株）  平成２３年３月３０日（予定）

４．取得先の概要
（１）商   号 ： 株式会社三井住友銀行
（２）本   店 ： 東京都千代田区丸の内一丁目１番２号
（３）代 表 者 ： 代表取締役 奥  正 之
（４）資 本 金 ： １７，７１０億円（平成２２年９月３０日現在）

以  上
(参考)当社発行済株式総数

 現   状 Ｃ種優先株式(１４百万株)消却後

普通株式 ３０２，３４９，４４９株 ３０２，３４９，４４９株

Ｃ種優先株式 ２８，０００，０００株 １４，０００，０００株

（※）普通株式の発行済株式総数には自己株式を含んでおります。